Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Inácio Falcão

Requerimento n° ________/2022

Autor: Deputado Inácio Falcão

Ementa: Apela que a SUPLAN priorize a recuperação e ampliação das
instalações físicas da Escola Estadual de Ensino Médio Ana Ferreira da

Costa, no Município de Riacho de Santo Antônio -PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que esta
Casa apresente apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João

Azevedo, e a Ilustríssima Senhora Superintendente da SUPLAN Simone

Cristina Coelho Guimarães, no sentido de priorizar a recuperação e ampliação
da Escola Estadual de Ensino de Médio Ana Ferreira da Costa, situada no

Município de Riacho de Santo Antônio –PB.
Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa, seja encaminhada ao Prefeito

e a Câmara de Vereadores do município de Riacho de Santo Antônio-PB.

Justificativa

  A qualidade de educação baseasse no conjunto de fatores que vão da

valorização do professor às condições de infraestrutura das unidades escolares.
Com a reforma desta unidade escolar, representa um ponto decisivo para

atender a demanda da área urbana e rural necessitando, portanto, uma atenção

especial por parte do Poder Público. No mais, confio na aprovação unânime da
presente propositura.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2022.

Inácio Falcão

Deputado Estadual

23.106